⁸¹) Le due costituzioni sono scritte a distanza di tempo, essendo una del 312, l'altra del 325.

⁸²) *'Quodam tempore admissum est, ut non subscriptio, sed professio criminis uno sermone ex ore fugiens tam accusatorem quam reum sub experiendi periculo de patria, de liberis, de fortunis, de vita denique dimicare cogeret. ideoque volumus, ut, remota professionis licentia ac temeritate, ad subscriptionis morem ordinemque criminatio referatur, ut iure veteri in criminibus deferendis omnes utantur, id est ut, sopita ira et per haec spatia mentis tranquillitate recepta, ad supremam actionem cum ratione veniant atque consilio.'*

⁸³) *'Si quis nihil cum parentibus puellae ante depectus invitam eam rapuerit vel volentem abduccerit, patrociniū ex eius responsione sperans, quam propter vitium levitatis et sexus mobilitatem atque consilii a postulationibus et testimoniis omnibusque rebus iudicariis antiqui penitus arcuerunt, nihil ei secundum ius vetus prosit puellae responsio, sed ipsa puella potius societate criminis obligetur.'*

⁸⁴) *'Quod si quispiam debitor rei publicae civitatis fisco nostro locum fecerit, emptores quidem, qui ex fisco nostro comparaverint, manifestum est secundum ius vetus et rescripta divorum constitutionesque nostras nullam debere molestiam sustinere, cum huiusmodi casibus rem publicam placuerit fortuita dispendia sustinere; qui vero aliquid ex eiusdem bonis principali liberalitate fuerint consecuti, iuxta legem latam obnoxii erunt rei publicae habita solidarum facultatum consideratione, quae fuerant debitoris, cum pecuniam rei publicae sumeret, ut pro rata corporis, quod ex largitate nostra retinent, competentem sortis atque usurarum partem exigantur.'*

⁸⁵) Già J. CUJAS, *Paratitla in libros quinquaginta digestorum seu pandectarum Imperatoris Iustiniani*, Napoli, 1571, p. 229 s., ad h.l., assimila la 'iuris definitio' alla 'iuris regula': in tale direzione cfr. STEIN, *Regulae iuris*, cit., p. 105 ss., e C. MOATTI, *La mobilità des personnes en Méditerranée de l'Antiquité à l'époque moderne: procédures de contrôle et documents d'identifications*, Roma, 2004, p. 387.

possa chiaramente considerare fonte del diritto, tanto che, proprio con Costantino, è inserito tra le fonti del diritto, *'iura privata'*⁸⁶. Orbene, proprio in virtù della loro assimilazione testuale, mi pare che, sotto il profilo giuridico, il rescritto chiarisca anche il senso di *'definitio'*. In altri termini, sempre limitatamente al contesto qui esaminato, la *'definitio'* rientrerebbe tra gli *'iura'*, considerati fonti peculiari di diritto⁸⁷; diversi perciò dalle *'regulae'* che nel Codice Teodosiano sono sinonimo di precetti generali, come si vedrà meglio anche nel prosieguo dell'indagine. Così, la medesima regola non andrebbe vista all'interno della dialettica *'regula-definitio'*, ma piuttosto nella dinamica *'regula-rescriptum'* e *'rescriptum-definitio'*, in quanto considerati *'iura'*. Sarebbero gli *'iura'* l'argomento su cui si assa la logica del periodo, e tra questi la *'definitio'*. Nella seconda parte del testo, invece, la *'regula'* è menzionata in modo chiaro, e si riferisce alla tutela processuale della proprietà, così come prevista dal *ius civile* classico. Dunque, in questo caso, la regola è impiegata nel suo senso primigenio di «disciplina», «ordine», ma non è sovrapponibile al paradigma accolto da Paolo in D. 50.17.1, sembrando assumere un senso simile piuttosto alla *'regula iuris civilis'* di Giuliano e Gaio⁸⁸. Altresì, appare diversa anche rispetto alla *'definitio'* assimilabile al rescritto in C.Th. 11.39.1. Il dato emerso dalla costituzione è parziale: da solo è insufficiente alla elaborazione di un qualche pensiero sulla evoluzione della regola nel Tardoantico.